
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 13

Data del provvedimento 14/02/2022

Oggetto PROGETTO  “PERTUTTINOI"-  PRESA  D'ATTO  DELIBERA  REGIONALE
539/2021 -  RIVALUTAZIONE DEL VALORE DEI VOUCHER

Contenuto

Struttura proponente AreaProgrammazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2022

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE
VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico annuale di previsione 2022 e pluriennale 2022-2023-2024 , come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6.  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 2 del 25/02/2021;

PREMESSO  che la società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i suoi obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie , mettendo in atto e
promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, alla
creazione  di  nuove  opportunità  per  l’inserimento  sociale  e  l'autonomia  e  l'autodeterminazione  anche
attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

PRESO ATTO:
• della legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare”);
• della deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approva il Programma Attuativo in

riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e
degli  elementi  essenziali  dell’avviso  pubblico  “Servizi  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del
sostegno familiare”;

• il  decreto regionale 10 agosto 2017, n.  11890,  di  approvazione del  suddetto avviso pubblico e dei
formulari allegati;

• del decreto regionale n. 4872/18 con cui sono stati approvati i progetti con sviluppo triennale finalizzati
alla realizzazione degli interventi previsti dalla legge n. 112/16 e che, nello specifico, il progetto “Per
Tutti Noi” ha avuto come data di avvio il 1° giugno 2018 e termine il 31 maggio 2021;

• che  alla  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  venivano  assegnati,  oltre  a  €  129.000,00  destinati  a  spese
infrastrutturali, € 600.000,00, di cui € 516.000,00 a valere sul finanziamento regionale ed € 84.000,00
pari al 14%  di co-finanziamento a carico del tavolo di co-progettazione e che le somme sono state
destinate a coprire i percorso di tipo A, B, C, come riepilogato nella Delibera di assemblea n. 10  del
26/06/2020 ;

CONSIDERATO che, a seguito di un monitoraggio costante sullo svolgimento delle attività progettuali, per
far fronte alle esigenze dei soggetti attuatori, tali risorse sono state ripartite sugli ambiti di intervento nel
pieno rispetto delle indicazioni regionali, e il loro utilizzo ha coperto quasi interamente la spesa sostenuta
per il 2021 ;

VISTI E RICHIAMATI  i Decreti  del Direttore n. 92/2018, 167/2018, 147/2019 con i quali si è provveduto ad
approvare :

• procedure di segnalazione, valutazione, selezione dei destinatari, 
• documentazione e modulistica
• organizzazione interna del partenariato e modalità attuative e di coordinamento operativo tra i

partner di progetto



• modalità di  realizzazione delle  attività,  definizione delle  varie tipologie di  Voucher e del  valore
attribuito ad ognuno di essi in relazione al previsto cofinanziamento del 14% (posto a carico dei
soggetti gestori delle attività)

• Indicazioni sulla compartecipazione dell'utenza
• istituzione di una commissione di progetto per la valutazione di situazioni specifiche evidenziate sia

dai partner del progetto che dai Case managers;

PRESO ATTO inoltre della Delibere Regionali :

• n. 308/2020 "Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare  - anno 2020:
prosecuzione degli interventi previsti dalla legge 112/2016 e programmati con DGR 753/2017 - che
ha assegnato alla SdS Fiorentina Nord Ovest € 173.311,00 provenienti dai fondi regionali; 

• n.  623/2020   “Assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare:
approvazione della programmazione, ai sensi dell'articolo 2 del DPCM 21 novembre 2019”, che ha
assegnato alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest € 191.205,00 provenienti da Fondi Statali
di cui 90.000,00 per investimenti infrastrutturali e € 101.205,00 per spese di parte corrente;

CONSIDERATO che a seguito della Delibera 623/2020 si è provveduto ad indire una nuova manifestazione
di interesse e riproposizione di un nuovo progetto in continuità con il precedente che ha ampliato la platea
dei partner e implementato l'offerta di servizi sul territorio (Decreto direttore n. 22 del 5/3/2021);

RILEVATO inoltre che per  il suddetto progetto, in conformità con le indicazioni regionali,  si richiedeva una
modifica relativamente al cofinanziamento a carico del gruppo di progetto che passava dal 14% al 20%
imputato,  nella nuova progettazione, totalmente a carico della Società della Salute ;

PRESO  ATTO che   successivamente  la  Regione  Toscana  ha   richiesto   alle  zone  di  procedere  alla
programmazione delle azioni sostenute attraverso le risorse integrative regionali di cui alla DGR 308/2020,
compilando un Programma Attuativo specifico, per evidenziare come il finanziamento fosse utilizzato ad
integrazione delle azioni riconducibili sia alla deliberazione 753/2017 che 623/2020;

PRESO ATTO inoltre della Deliberazione Giunta Regionale 539/2021  "Assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare -   indirizzi  di  programmazione annualità 2020 ai sensi del  DPCM 21
dicembre 2020" che assegna alla SdS Fiorentina Nord Ovest € 268.120,00;

CONSIDERATO che  il  decreto,  attuativo  della  citata  delibera,   n.  23317  del  30/12/2021  richiede  la
compilazione di  un ulteriore Programma attuativo, allo scopo di  procedere alla programmazione delle
azioni sostenute attraverso le risorse afferenti al Fondo Dopo di Noi annualità 2020 specificando che :

•  le risorse in questione sono destinate esclusivamente allo svolgimento delle attività
• progettuali (parte corrente);
• è previsto il cofinanziamento di almeno il 20% a carico del soggetto attuatore  che non può essere

coperto con risorse provenienti da finanziamenti regionali;
• la data di avvio delle azioni progettuali relative all'utilizzo di tali risorse non dovrà essere successiva

al 1 luglio 2022;
• gli  interventi  avranno  durata  annuale  e  dovranno  essere  il  risultato  di  un  processo  di  co-

programmazione  e  co-progettazione  attraverso  un  tavolo  di  coprogettazione  già  esistente  se
costituito purché il processo di individuazione dei partner non sia anteriore al 2019;

RITENUTO pertanto  opportuno  avvalersi  del  tavolo  di  coprogettazione  esistente,  come  concordato
nell'incontro effettuato in data 21/12/2021 in cui si è stabilito in accordo con i partner di proseguira con
l'attività  programmata,  accogliere  eventuali  nuove  proposte  di  implementazione,  rivedere  il  valore  dei
voucher per ciascuna attività in funzione del fatto che il cofinanziamento, passato dal 14% al 20%, sarà
sostenuto direttamente dalla SdS;

PRESO ATTO quindi che i voucher pagati sui fondi statali ex delibere 623/2020 e 539/2021 e integrati  dai
fondi regionali di cui alla delibera 308/2020 assumono, in via sperimentale e in attesa della definizione dei
costi standard degli appartamenti per il “Dopo di Noi” (Regolamento 2/r allegato B) da parte della Regione
Toscana,   i seguenti valori:



Ambiti d'intervento voucher
giornaliero

durata
standard*

descrizione

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(con pernottamento)

€ 36,00  60 gg    € 2.160 si considerano periodi di
permanenza dai 2 gg in poi

(con  pernottamento)

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(senza pernottamento)

€ 36,00 10 gg € 360,00 si considerano brevi 
esperienze superiori alle 5 
ore continuative e con un 
pasto incluso (pranzo o cena)

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(senza pernottamento)

€ 18,00 10gg € 180,00 si considerano brevi 
esperienze  dalle 2 alle 4 ore 
continuative senza 
erogazione del pasto

Ambito B – Interventi di supporto alla 
domiciliarità in soluzioni alloggiative che 
riproducano quanto più possibile il 
contesto familiare

€ 36,00 365 gg  € 13.140 si considerano inserimenti
definitivi in appartamento

(Rif Regolamento regionale
2/r allegao B)

Ambito C – programmi innovativi di 
accrescimento della consapevolezza e per 
l'abilitazione e lo sviluppo delle 
competenze per favorire l'autonomia delle 
persone con disabilità grave e una migliore 
gestione della vita quotidiana anche 
attraverso tirocini per l'inclusione sociale

si considera ogni esperienza
da valutare volta per volta a

seconda di cosa viene
proposto in sede di

coprogettazione prendendo
come base di calcolo il valore

giornaliero de voucher (B)

*In ogni caso il voucher può essere concesso anche per più periodi successivi

RITENUTO pertanto  opportuno  rimandare  alla  compilazione  del  programma  attuativo  richiesto  dalla
Delibera regionale 539/2021  secondo lo schema allegato al successivo decreto n. 23317/2021 per il piano
finanziario e le eventuali integrazioni al progetto Per Tutti Noi;

DECRETA
- per i motivi espressi in narrativa,

1) Di  prendere  atto della  Deliberazione Giunta  Regionale  539/2021  "Assistenza  alle  persone  con
disabilità grave prive del sostegno familiare. indirizzi di programmmazione annualità 2020 ai sensi
del DPCM 21 dicembre 2020" che assegna alla SdS Fiorentina Nord Ovest € 268.120,00.

2) Di  prendere atto altresì  del  conseguente decreto n.  n.  23317 del  30/12/2021 che stabilisce la
liquidazione alla zona fiorentina Nord Ovest del primo 80% delle risorse e approva lo schema di
Programma attuativo da compilare e inviare entro il 30 marzo 2022.

3) Di  assumere  conseguentemente  apposita  autorizzazione  di  spesa  per  l'intero  importo di  
€ 268.120.

4) Di  approvare  in  via  sperimentale  e  nelle  more  delle  indicazioni  regionali  sul  calcolo  dei  costi
standard,  la rivalutazione dei voucher corrispondenti ai percorsi A,B,C del progetto PerTutti Noi
secondo la tabella seguente:



Ambiti d'intervento voucher
giornaliero

durata
standard*

descrizione

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(con pernottamento)

€ 36,00  60 gg    € 2.160 si considerano periodi di
permanenza dai 2 gg in poi

(con  pernottamento)

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(senza pernottamento)

€ 36,00 10 gg € 360,00 si considerano brevi 
esperienze superiori alle 5 
ore continuative e con un 
pasto incluso (pranzo o cena)

Ambito A – percorsi programmati di 
accompagnamento per l'uscita dal nucleo 
familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione
(senza pernottamento)

€ 18,00 10gg € 180,00 si considerano brevi 
esperienze  dalle 2 alle 4 ore 
continuative senza 
erogazione del pasto

Ambito B – Interventi di supporto alla 
domiciliarità in soluzioni alloggiative che 
riproducano quanto più possibile il 
contesto familiare

€ 36,00 365 gg  € 13.140 si considerano inserimenti
definitivi in appartamento

(Rif Regolamento regionale
2/r allegao B)

Ambito C – programmi innovativi di 
accrescimento della consapevolezza e per 
l'abilitazione e lo sviluppo delle 
competenze per favorire l'autonomia delle 
persone con disabilità grave e una migliore 
gestione della vita quotidiana anche 
attraverso tirocini per l'inclusione sociale

si considera ogni esperienza
da valutare volta per volta a

seconda di cosa viene
proposto in sede di

coprogettazione prendendo
come base di calcolo il valore

giornaliero de voucher (B)

*In ogni caso il voucher può essere concesso anche per più periodi successivi

5) Di Dare atto che il cofinanziamento previsto pari al 20% dell'intero importo attribuito alla Sds con
delibere 623/2020 - € 101.205,00   pari a €  20.241, e 539/2021  - 268.120 pari a € 53.624 farà
carico al bilancio sds 2021 e 2022 da imputare a costi comuni.

6) Di assumere come data indicativa per l’applicazione delle nuove tariffe il 1° marzo 2022.

7) Di  dare  atto che  le  informazioni  relative  alle  spese  oggetto del  presente  provvedimento  sono
pubblicate sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n.
33/2013.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

